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Referat 

 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Studienævnet godkendte dagsordenen uden kommentarer. 

 

2. Takke tidligere TBBD studieleder og byde ny velkommen 

Studienævnet takkede den tidligere studieleder, Torben Tambo, for mange års engageret 

og værdifuld indsats samt for det varige aftryk, han har sat på TBBD-uddannelsen. Samti-

dig blev John Bang Mathiasen budt velkommen som ny studieleder på TBBD. Rollen til-

trådte han den 20. oktober 2025. 

 

3. Godkendelse af kursus-stamdata for efteråret 2026 

Til punktet var vedhæftet oversigter over fagudbuddet for studienævnets tre uddannelser 

i efteråret 2026 samt ændringer til stamdata. 

 

Diplomingeniøruddannelsen i forretningsudvikling, BDE 

Ulrich Bjerre orienterede om, at der på BDE kommer to nye obligatoriske fag med den 

nye BDE studieordning. Det gamle obligatoriske fag ’Afsætning og økonomi’ erstattes af 

’Afsætning’ og ’Innovation’. Derudover flyttes valgfagene ’Individuelt teknologifokus’ 

samt ’Individuelt teknologifokus (eksperimentel)’ tilbage fra GMM til BDE. 

 

Torben Tambo spurgte, hvordan det håndteres, at forsinkede studerende har mulighed 

for at tage gamle BDE fag, som er nedlagt. 

 

Ulrich Bjerre fortalte, at der er lavet en overgangsordning i forbindelse med den nye stu-

dieordning, som dels beskriver, hvorledes studerende fra tidligere studieordninger har 

mulighed for at færdiggøre deres uddannelse og dels en fast praksis for merit, hvis der 

skal overføres fag fra en studieordning til en anden. 

 

Mette Bak Odder supplerede med, at studerende med særlige omstændigheder, og som er 

blevet forsinket i sit studieforløb, kan få foretaget en individuel konkret vurdering via en 

dispensation. Ellers gælder det, at eksamen udbydes tre gange og undervisning udbydes 

én gang, når en gammel studieordning udgår. 

 

Ulrich Bjerre orienterede herefter om forventede ændringer i tre øvrige fagbeskrivelser til 

efteråret 2026, primært tekstuelle, og at de stadig er under udarbejdelse. Han fortalte, at 

arbejdet er intensivt, da fristen for indmeldelse af stamdata allerede er overskredet. 

 

Ulrich Bjerre redegjorde for en ændring af faget ’ Industri 3.0 - Automation af Industrielle 

Anlæg og Intelligente Styringer af Mekaniske Produkter’. I dag afholdes en mundtlig eksa-

men baseret på spørgsmål, som de studerende trækker. Som en ændring skal der i stedet 
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arbejdes med en praktisk opgave over to uger og herefter afleveres noget skriftligt pri-

mært i form af en kildekode. Til eksamen præsenteres dette, og den individuelle vurdering 

sker gennem spørgsmål til koden og pensum. 

 

Ulrich Bjerre orienterede videre om 3. semesterprojektet ’Teknologisk produktudvikling - 

Projekt’. Her er der alene tale om ændringer i den tekstuelle del af faget, hvor der tilføjes 

en mere præcis beskrivelse af, hvad der lægges vægt på i bedømmelsen. Der er ikke tale 

om et nyt kursus.  

 

I relation til faget ’Web Technologies’ fortalte Ulrich Bjerre, at han havde drøftet eksa-

mensformen med underviseren. Der er i dag stor forskel på arbejdsbelastningen i kurset, 

bl.a. fordi de studerende skal aflevere en projektrapport samt gå til mundtlig eksamen. 

Der overvejes at fjerne den større rapportdel, så eksamensformatet ligner andre kurser, 

og de studerende i stedet afleverer en mindre rapport. 

 

Diplomingeniøruddannelsen i global ledelse og design af produktionsnetværk, GMM 

John Bang Mathiasen fortalte, at der ikke er yderligere ændringer til GMM kurserne ud-

over flytningen af de to valgfag ’Individuelt teknologifokus’ samt ’Individuelt teknologifo-

kus (eksperimentel)’. Fagene er flyttet, da Ulrich Bjerre har været fagansvarlig de sidste 

par år, og det er derfor naturligt, at de nu udbydes af BDE, hvor Ulrich Bjerre er studiele-

der. 

 

Torben Tambo fortalte, at der generelt er fokus på studerendes anvendelse af Generative 

AI (GAI) ved eksamen, hvor man kan forsøge at imødekomme problemet ved at have ek-

samensformer, der kombinerer hjemmeopgaver med mundtlige eksaminer. 

 

Det blev påpeget, at der på GMM i øjeblikket kun er ét fag med en eksamensform, der kun 

består af en hjemmeopgave. Denne eksamen kan ikke løses alene ved hjælp af fx Chat-

GPT, da der skal udarbejdes 3D-løsninger. 

 

Kandidatuddannelsen i teknologibaseret forretningsudvikling, TBBD 

John Bang Mathiasen fortalte, at der ikke er ændringer til kurserne på TBBD. Han forkla-

rede, at der mangler variation i eksamensformerne på TBBD, som i øjeblikket kun består 

af en hjemmeopgave og mundtlig eksamen, og at dette forventes drøftet med undervi-

serne. Overvejelserne inkluderer eksempelvis, om der bør indføres rene mundtlige eller 

rene skriftlige eksaminer. 

 

Torben Tambo fortalte, at der i stedet har været fokus på forskellige nuancer af forudsæt-

ningsaktiviteter for at sikre kvalitet og variation på TBBD. Eksempler på dette er anven-

delsen af individuelle quizzer og gruppeopgaver. 

Studienævnet drøftede herefter muligheden for at åbne mere op for gruppeeksaminer, fx 

med en indledende gruppepræsentation på 10 minutter efterfulgt af individuelle eksami-

ner. Ulrich Bjerre påpegede dog, at gruppeeksaminer kan skabe udfordringer i forbindelse 

med klagesager, som kan være svære at håndtere. 
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Studienævnet godkendte stamdata for alle tre uddannelser i efteråret 2026. 

 

4. Nyt fra uddannelsesudvalgene 

Kandidatuddannelsen i teknologibaseret forretningsudvikling, TBBD  

John Bang Mathiasen fortalte, der endnu ikke har været et møde. Der har været forsøg på 

at finde repræsentanter til uddannelsesudvalget, men det har vist sig næsten umuligt. 

 

Christian Rimmerhus Vestergaard supplerede med, at TBBD studerende har mange andre 

forpligtelser og ofte ikke føler, at de har tid til at påtage sig rollen. Ulrich Bjerre tilføjede, 

at TBBD-studerende kun er på campus to gange om ugen, hvilket yderligere komplicerer 

rekrutteringen af repræsentanter. Torben Tambo påpegede, at de ofte befinder sig i en an-

den livsfase med arbejde og familie, hvilket begrænser fokus på studielivet. 

 

Ulrich Bjerre foreslog, at man kunne ændre formen, fx til en “klassens time”, hvor stude-

rende kan droppe ind og høre mere. Torben Tambo bemærkede, at dette kan være proble-

matisk, da nogle studerende i forvejen har en tendens til ikke at møde op til undervisnin-

gen. 

 

Diplomingeniør i global ledelse og design af produktionsnetværk, GMM  

John Bang Mathiasen fortalte, at der ikke har været møde siden sidst i medio oktober, 

men at der stadig er mange aktiviteter i gang, herunder stort fokus på den nye GMM-stu-

dieordning. Generelt set er der god stemning blandt GMM-studerende og derudover stort 

fremmøde blandt 1. semester studerende.  

 

Diplomingeniør i forretningsudvikling, BDE  

Ulrich Bjerre fortalte, at der generelt er god stemning, og at matematikundervisningen 

har fyldt en del. Dialog med underviseren har holdt de studerende informeret, hvilket har 

skabt ro på holdet og givet god feedback på undervisningen. 

 

Ulrich Bjerre orienterede, at 1. semester på BDE uddannelsen ønsker hjælp til at danne 

studiegrupper. Der har været overvejelser om at bruge ældre studerende som mentorer. I 

projektgrupper blandes studerende typisk på tværs, mens studiegrupper ofte sammensæt-

tes ud fra fælles interesser. 

 

Peter Skibsted Sørensen udtrykte bekymring for, om nogen ville have interesse i at påtage 

sig en mentorrolle. 

 

Christian Rimmerhus Vestergaard fortalte, at GMM tidligere har haft ældre studerende 

koblet på en eller to grupper, fx til vejledning i virksomhedsprojekter eller projektopsæt-

ning. Dette skaber en god forbindelse til andre semestre. 
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John Bang Mathiasen bemærkede, at GMM-studerende efterspørger samme type mentor-

ordning. Tidligere har det været frivilligt, at ældre studerende hjalp yngre semestre. Han 

spurgte også, om en tilsvarende ordning kunne være relevant på TBBD. 

 

Christian Rimmerhus Vestergaard vurderede, at det potentielt kunne være relevant i for-

bindelse med faget ’Technological Business Model Innovation’. Han påpegede dog, at 

TBBD altid har flere supervisorer til rådighed, så det er ikke nødvendigt med en formel 

mentorordning på TBBD. 

 

5. Orientering om valgresultat i 2025 

Torben Tambo gav en kort orientering om valgresultatet for studienævnsvalget, som 

netop er afsluttet. Der er desværre bortfald på alle tre uddannelser og ingen nyvalgte stu-

derende, hvilket betyder, at der ikke vil være studenterrepræsentanter for perioden 1. fe-

bruar 2026 til 31. januar 2027. 

 

John Bang Mathiasen påpegede, at situationen vil medføre betydelige udfordringer for 

studienævnsformanden, bl.a. i relation til dispensationssager, som i forvejen kan være 

komplekse. 

 

Ulrich Bjerre og Mette Bak Odder udtrykte bekymring for, at fraværet af studenterper-

spektivet kan skabe interessekonflikter og give en skævvridning i studienævnets beslut-

ninger. 

 

Flere studienævnsdeltagere fandt det beklageligt, at studerende ikke i større grad benytter 

deres ret til at stille op til valget. 

 

Torben Tambo foreslog, om man kunne undersøge muligheden for at spørge nogle stude-

rende om at indgå i en observatørrolle. Han nævnte også, at man i relation til dispensati-

onssager eventuelt kan blive nødt til at ansætte en ekstern person for at sikre studerendes 

perspektiv. 

 

Ulrich Bjerre spurgte, om det er muligt at gennemføre et omvalg, hvorefter Mette Bak Od-

der svarede, at der normalt er meget skarpe deadlines, og at det derfor kan være vanske-

ligt at udløse et nyt valg. 

 

Peter Skibsted Sørensen udtrykte frustration over valgets timing. Han forklarede, at han 

selv er i praktik hele efteråret, og at han på 7. semester skal skrive bachelor. For ham er 

det derfor svært at påtage sig en rolle i studienævnet, især hvis bacheloropgaven skrives 

uden for campus. Han påpegede desuden, at 1.-semesterstuderende skal vælge sig ind blot 

to måneder efter studiestart, hvilket ofte gør det uoverskueligt. 

 

Torben Tambo bemærkede, at situationen er endnu mere udfordrende på kandidatuddan-

nelserne, hvor perioden for opstilling er meget kort. 
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6. Eventuelt 

 

Praktik 

Ulrich Bjerre ønskede en drøftelse af principper for håndtering af praktik, hvis en stude-

rende eksempelvis af forskellige årsager, mister dele af sin praktikperiode. Han oprem-

sede at: 

- Hvis bortfald sker tidligt i praktikforløbet, forsøges en ny praktikplads fundet. 

- Hvis der er tale om sygdom, behandles sagerne typisk via dispensation. 

- For den resterende periode kan der aftales, at den studerende finder en anden re-

levant aktivitet, fx en anden praktikplads eller et studiejob, som kan kompensere 

for de manglende uger. 

 

Mette Bak Odder bemærkede, at udfordringen primært ligger i, at praktik er en aktivitet. 

Hvis det i stedet drejer sig om en skriftlig opgave, kan man lettere justere omfanget. Hun 

advarede mod at skrive for rigide regler ind i kursusbeskrivelsen for praktik, da det kan 

blive svært at afvige fra disse. Der kan også være individuelle forskelle, fx at kort fravær i 

en velfungerende praktik ikke nødvendigvis skaber problemer. 

 

Ulrich Bjerre påpegede, at individuelle løsninger ofte kræver administrativ håndtering og 

understregede, at der ikke må opstå en opfattelse af, at man kan “slippe af sted” med fra-

vær. Han pegede på, at det kan være vanskeligt at finde en ny praktikplads i visse situatio-

ner, og ønskede input til, hvordan erstatningsopgaver bør håndteres herunder hvor 

mange uger, der kan erstattes, f.eks. 4 eller 8 uger. Kortvarig sygdom på 4–5 dage anses 

normalt ikke som problematisk. 

 

Mette Bak Odder spurgte, om der ved lønnet praktik ikke allerede indgås kontrakt mellem 

studerende og virksomhed. 

 

Ulrich Bjerre bekræftede, at det er den studerendes ansvar at sikre, at kontrakten er på 

plads. 

 

Torben Tambo fortalte, at der ikke findes én regel, der kan dække alle situationer. 

 

Mette Bak Odder tilføjede, at fravær i praktikperioden normalt vil kræve dispensation, 

hvis det er over en længere periode. Dette kan være særligt problematisk på semestre med 

mange ECTS, og der kan være behov for at overveje kompensation, fx forlængelse af stu-

dietiden. 

Peter Skibsted Sørensen spurgte, om man kunne udarbejde en standardkontrakt til de 

studerende, eller om det altid skal komme fra virksomheden. 

 

Torben Tambo svarede, at HR-afdelinger ude i virksomhederne normalt udarbejder kon-

trakter og foretrækker at håndtere det selv. 
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Ulrich Bjerre præciserede, at kontrakten om ansættelse og timer ligger mellem den stude-

rende og virksomheden, mens studieordningen regulerer kravene til praktikken. Det bør 

fremgå klart, at praktikforholdet ikke er en “aftale” med studiet, så studiet ikke risikerer 

at komme i klemme. 

 

Mette Bak Odder foreslog, at der udarbejdes en tydelig handleanvisning for, hvordan kon-

trakter laves, og at informationen opdateres på studieportalen, så processen er mere tyde-

lig for både studerende og virksomheder. 

 

Valgfag 

John Bang Mathiasen fortalte, at BDE-studerende på nuværende tidspunkt ikke har mu-

lighed for at vælge GMM-valgfaget ’Digital Business Strategy’. Dette ønskes ændret, så fa-

get bliver tilgængeligt for BDE-studerende. Da de studerende allerede har tilmeldt sig 

valgfag i perioden 1.-5. november 2025, vil ændringen først kunne træde i kraft i næste til-

meldingsperiode, som løber fra 1.-5. maj 2026. 

 

Merit og forhåndsgodkendelser 

John Bang Mathiasen satte spørgsmålstegn ved, om behandling af merit og forhåndsgod-

kendelser kræver, at enten studieleder eller studienævnsformand er involveret. Indtil vi-

dere sendes meritsager tilbage til studielederen, hvis den ikke kan løses konkret ved sags-

behandlingen. 

 

Katja Poulsen vil undersøge nærmere, hvordan processen konkret fungerer.  

 

Ulrich Bjerre nævnte også, at han har afslået meritansøgninger for kun dele af et kursus, 

hvor den resterende del ikke var dækket af tidligere fag. 

 

Torben Tambo forklarede, at praksis er, at blokmerit kan summeres, fx hvis man har stu-

diestartsmerit og har taget et kursus som designkemi på SDU, kombineret med fag fra in-

geniøruddannelsen. 

 

Mette Bak Odder påpegede, at man skal være opmærksom på, at behandling af merit dan-

ner præcedens. Hvis man giver merit for ét kursus til én studerende, skal tilsvarende situ-

ation håndteres ens for fremtidige studerende. 

 

Kommende studieordningsændringer på GMM 

John Bang Mathiasen orienterede om kommende ændringer på GMM-uddannelsen. For 

år tilbage blev GMM tvunget til at omlægge til dansk, og der er nu igen behov for at ændre 

tilbage til engelsk. Der skal udarbejdes en større analyse i forbindelse med prækvalifika-

tion, som skal sendes til Styrelsen. Processen er allerede i fuld gang. 
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Ulrich Bjerre nævnte, at der er en bekymring omkring sammenlæsningen af kurser mel-

lem GMM og BDE, især i matematik og fysik, og nervøsitet for, om undervisningen skal 

foregå på engelsk. Han fremhævede, at nogle fag allerede har meget gode evalueringer 

ved sammenlæsning. 

 

Torben Tambo stillede spørgsmål ved, hvordan progressionen fra professionsbachelor til 

kandidat sikres. 

 

John Bang Mathiasen fortalte, at når der udarbejdes ny studieordning for GMM og TBBD, 

skal den altid forelægges studienævnet, hvilket sikrer løbende dialog om progressionen. 

Ændringer vil blive præsenteret på studienævnsmøderne så tidligt som muligt.  

 

 

 

Mødet sluttede kl. 11.30 


